PAGE
1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ДЕМИДОВСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  15.10.2014  № 543
Об утверждении муниципальной программы «Поддержка общественных некоммерческих организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» на 2015-2017 годы
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 01.10.2013 № 492 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка общественных некоммерческих организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» на 2015-2017 годы.
И.п. Главы Администрации муниципального
образования «Демидовский район»
Смоленской области                                                                                    А.Ф. Семенов

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

от ______________  № _____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Поддержка общественных некоммерческих организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» на 2015-2017 годы.

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «Поддержка общественных некоммерческих организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» на 2015-2017 годы.

	наименование  программы
	«Поддержка общественных некоммерческих организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» на 2015-2017 годы (далее по тексту  - муниципальная программа)

	Основание  для разработки Программы

	Федеральный закон  от 24.11.95 № 181-ФЗ «О социальной защите   инвалидов в Российской Федерации»;
Федеральный закон  от 05.04.2010 №40-ФЗ  «О внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки социально-ориентированных некоммерческих организаций»;

Постановление Администрации  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  от 01.10.2013 №492 «Об утверждении Порядка принятия  решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ»;

Постановление  Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  от 14.07.2009 № 263 «Об  утверждении порядка  предоставления  и расходования  субсидий, выделяемых из местного бюджета на содержание  некоммерческих организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области».

	Заказчик  программы
	Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Цели и задачи программы
	         Цель:
    создание  правовых  и экономических  условий  для поддержки общественных некоммерческих организаций социальной направленности  муниципального  образования  «Демидовский район» Смоленской области.
        Задача:
    создание  условий для деятельности  в системе гражданского общества общественных некоммерческих организаций, максимальное  использование их потенциала для эффективного  решения социально значимых  проблем инвалидов и ветеранов проживающих на территории Демидовского района Смоленской области;

	Целевые показатели программы
	   совершенствование  нормативной-правовой  базы в сфере  поддержки общественных некоммерческих  организаций социальной направленности муниципального образования  «Демидовский район» Смоленской области;
   повышение активности общественных некоммерческих организаций  в процессе решения  социально значимых  проблем  Демидовского района  Смоленской области;

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2015 – 2017 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы  за счет средств бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее – бюджета муниципального района) составляет 718,5 тыс. рублей, в том числе по годам составляет:
2015- 239,5 тыс. рублей;
2016- 239,5 тыс. рублей;

2017- 239,5 тыс. рублей.

1. Содержание  проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
Важным направлением муниципальной программы  является укрепление институтов  гражданского общества, общественных объединений, представляющих интересы различных социальных групп населения.
Представители общественности принимают активное участие в развитии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
Общественные  организации являются проводником обратной связи  между населением и Администрацией муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области. При их помощи органы  местного самоуправления  получают информацию об эффективности своих действий, сокращают разрыв между властью и обществом, снижают социальную напряженность, выполняя  функцию резонатора, смягчают  протестный потенциал населения.
В настоящее время Президент Российской Федерации, Правительство Российской Федерации, Губернатор Смоленской области усилили внимание к решению проблем инвалидов и ветеранов. Государство и его структуры  взяли на себя международные  обязательства о защите прав и интересов слабозащищенной  части населения.
Социально ориентированными общественными некоммерческими организациями муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области ведется активная работа по защите законных прав различных категорий граждан, и Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области поддерживает подобные инициативы.

2. Цели, задачи и целевые показатели  муниципальной программы
Целью муниципальной  программы  является  создание  правовых и экономических условий  для поддержки общественных некоммерческих  организаций  социальной  направленности муниципального образования  «Демидовский район» Смоленской области.

Выполнение поставленной цели позволит эффективно  решать социально- значимые проблемы инвалидов и ветеранов Демидовского района Смоленской  области при поддержке общественных некоммерческих организаций.
Одной из основных задач настоящей муниципальной программы  является создание  условий для деятельности  в системе гражданского общества общественных некоммерческих организаций, максимальное использование их потенциала для эффективного решения  социально значимых проблем муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

Участие общественных  организаций в решении социально значимых проблем Демидовского района Смоленской области является важнейшим элементом взаимодействия органов местного самоуправления с общественными некоммерческими организациями социальной направленности. Создание правовых и экономических условий для поддержки общественных некоммерческих организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области позволит достичь высокого уровня следующих показателей:

1) совершенствование нормативной-правовой базы в сфере поддержки общественных некоммерческих организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области;

2) повышение активности общественных некоммерческих организаций в процессе решения социально значимых проблем Демидовского района Смоленской области;
Ожидаемая эффективность и результативность мероприятий муниципальной программы оцениваются исходя из полноты и своевременности реализации комплекса мероприятий.

Реализация муниципальной программы будет способствовать:

1) повышению гражданской активности в решении различных вопросов

 социально-экономического развития Демидовского района Смоленской области;

2)организационному укреплению общественных некоммерческих организаций, повышению эффективности их участия в различных сферах социально-экономической и культурной жизни района;

3)решению социально значимых проблем различных категорий населения района с участием общественных некоммерческих организаций;

4)возрождению национального самосознания, патриотизма, государственности, восстановлению исторической связи времен;

5)повышению роли и значения ветеранского движения в районе для нравственно-патриотического воспитания подрастающего поколения на примерах трудовой и боевой славы ветеранов Демидовского района Смоленской области.

Значения  целевых показателей для количественной  оценки  достижения целей и выполнения задач муниципальной  программы представлены в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.

3. Перечень  программных мероприятий
Реализация мероприятий муниципальной программы позволит:

1)оказать финансовую поддержку общественным некоммерческим организациям муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области;

2)провести мониторинг социальных процессов в среде старшего поколения, оказать им моральную поддержку;

3)значительно увеличить и расширить объем информации, получаемой населением, о деятельности структур гражданского общества.

На выполнение мероприятий программы из  бюджета муниципального района представляются субсидии, отдельно по каждому направлению.  Создание условий  для  выполнения уставных  задач общественных некоммерческих организаций  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области обеспечит эффективное решение социально-значимых проблем различных категорий населения Демидовского района Смоленской области.

Перечень  программных  мероприятий муниципальной программы представлен в приложении №2 к настоящей муниципальной программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы будет осуществляться за счет средств бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию муниципальной программы заключается в предоставлении субсидий на создание условий для выполнения уставных задач общественных некоммерческих организаций  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района за весь период ее реализации составляет   718,5  тыс. руб., в том числе
в 2015 году – 239,5 тыс.руб.,
в 2016 году – 239,5 тыс.руб.,
в 2017 году  – 239,5  тыс.руб.
5. Механизм реализации муниципальной программы
Основным механизмом реализации муниципальной программы  является  поддержка общественных некоммерческих  организаций муниципального  образования  «Демидовский район» Смоленской области  путем предоставления  субсидий для  выполнения уставных  задач общественных некоммерческих организаций  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  и обеспечение эффективного решения социально-значимых проблем различных категорий населения Демидовского района Смоленской области.

Порядок  предоставления  субсидий, предусмотренных муниципальной программой, определяется нормативным правовым актом Администрации  муниципального образования  «Демидовский район» Смоленской области.

Правовое регулирование в сфере реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с:

Федеральным законом  от 24.11.95 № 181-ФЗ «О социальной защите   инвалидов в Российской Федерации»;

Федеральным законом  от 05.04.2010 №40-ФЗ  «О внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки социально-ориентированных некоммерческих организаций»;

Постановлением  Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  от 14.07.2009 № 263 «Об  утверждении порядка  предоставления  и расходования  субсидий, выделяемых из местного бюджета на содержание  некоммерческих организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» с учетом внесенных изменений от 11.10.2011 № 375.

Обобщенная характеристика мер правового регулирования заключается в создании  правовых и экономических  условий  для поддержки общественных некоммерческих организаций социальной направленности муниципального образования  «Демидовский район» Смоленской области.
Ответственными лицами за реализацию муниципальной программы, а также за формирование отчетности о ходе ее реализации является  Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, руководитель и бухгалтер общественных некоммерческих организаций.
	Приложение № 1

к муниципальной программе «Поддержка общественных некоммерческих организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» на 2015-2017 годы
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации муниципальной программы «Поддержка общественных некоммерческих организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» на 2015-2017 годы

№ п/п

Наименование  показателей
Едини-ца изме-рения

Базовое значение показателей по годам

Планируемое значение показателей

2-й год до реализации муниципальной программы

1-й год до реализации муниципальной программы

1-й год реализации муниципальной программы

2-й год реализации муниципальной программы

3-й год реализации муниципальной программы

1

2

3

4

5

6

7

8

Муниципальная программа «Поддержка общественных некоммерческих  организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» на 2015-2017 годы
1
Совершенствование  нормативной-правовой базы в сфере поддержки общест-венных некоммерческих организаций социальной направленности муниципаль-ного  образования «Демидовский район» Смоленской области
%
100
100
100
100
100
2
Повышение  активности  общественных некоммерчес-ких организаций в процессе решения социально значимых проблем Демидовского района Смоленской области
%
100
100
100
100
100
Приложение № 2
к муниципальной программе «Поддержка общественных некоммерческих  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» на 2015-2017 годы

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Поддержка общественных некоммерческих организаций  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» на 2015-2017 годы
	№ п/п
	Наименование  цели, задачи. мероприятия
	Источники финансирования
	Исполнитель
	Сроки реализации
	Объем финансирования

 (тыс.руб.)

	всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	  Муниципальная программа «Поддержка общественных некоммерческих  организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» на 2015-2017 годы

	I.
	ЦЕЛЬ:

Создание правовых  и экономичес-ких  условий  для  поддержки общественных некоммерческих организаций  социальной направленности муниципального образования  «Демидовский район» Смоленской области
	Х
	Х
	2015-2017
	718,5
	239,5
	239,5
	239,5

	1.
	ЗАДАЧА:

создание  условий для деятельности  в системе гражданского общества  общественных некоммерческих организаций, максимальное  использование их потенциала для эффективного  решения социально значимых  проблем инвалидов и ветеранов проживающих на территории Демидовского района Смоленской области
	Х
	Х
	2015-2017
	718,5
	239,5
	239,5
	239,5

	1.1
	Создание условий  для выполнения уставных задач  Демидовской районной общественной организации  СООО ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных Сил и правоохранительных  органов
	Бюджет муниципального района
	Администра-ция муници-пального образования «Демидов-ский район» Смоленской области
	2015-2017.
	279,9
	93,3
	93,3
	93,3

	1.2
	Создание условий для выполнения  уставных задач Демидовского  районного общества  инвалидов
	Бюджет муниципального района
	Администра-ция муници-пального образования «Демидов-ский район» Смоленской области
	2015-2017
	438,6
	146,2
	146,2
	146,2

	ИТОГО:
	Х
	Х
	2015-2017
	718,5
	239,5
	239,5
	239,5